C A P U T S E C U N D U M . S Y N O P S I S C A P I T I S .

Ioannes iussu Christi scribit , Primo, angelo Ephesi, ut Primam charitatem collapsam reparet; ni faciat, mina-
tur quod amovebit candelabrum eius; si faciat, promittit ei lignum vitae. Secundo, v. 8. angelo Smyrne . ut
sit constans in fide et virtute usque ad mortem, promittens ei coronam vitae. Tertio, v. 12. angelo Pergami,
ut fortiter se opponat Nicolaitis, minans eis gladium, et promittens ei manna absconditum, et calculum canli-
dum. Quarto, v. 18. angelo Thyatiræ, ut resistat lezabeli docenti fornicari, et risci idolothytis, promittens ei
potestatem super gentes, et stellam matutinam.

ANGELO Ephesi ecclesiæ scribe: Hæc dicit, qui tenet septem stellas in dextera sua , qui ambulat in me-
dio septem candelabrorum aureorum: 2. Scio opera tua, et laborem , et patientiam tuam , et quia non
potes sustinere malos; et tentasti eos, qui se dicunt apostolos esse , et non sunt, et invenisti eos meudaces: 3. Et patientiam habes , et sustinuisti propter nomen meum , et non defecisti. 4. Sed habeo adversum te ,
quod charitatem tuam primam reliquisti. 5. Memor esto itaque unde excideris: et age pœnitentiam , et prima
opera fac; sin autem, venio tibi: et movebo candelabrum tuum de loco suo nisi pœnitentiam egeris. 6. Sed hoc
habes , qui odisti facta Nicolitarum, quæ et ego odi. 7. Qui habet aurem, audiat quid Spiritus dicat ecclesiis: Vincenti dabo edere de ligno vita, quod est in paradiso Dei mei. 8. Et angelo Smyrnæ ecclesiæ scribe: Hæc di-
cit primus et novissimus, qui fui mortuus, et vivit: 9. Scio tribulationem tuam, et paupertatem tuam, sed dives es: et blasphemaris ab his qui se dicunt Iudeos esse, et non sunt, sed sunt synagoga Satanae. 10. Nihil horum ti-
meas quæ passurus es. Ecce missurus est diabolus aliquis ex vobis in carcere, ut tentemini; et habebitis tribu-
lationem diebus decem. Esto fidelis usque ad mortem, et dabo tibi coronam vita. 11. Qui habet aurem, audiat
quid Spiritus dicat ecclesiis: Qui vicerit, non lèderat a morte secunda. 12. Et angelo Pergami ecclesiæ scribe:
Hæc dicit qui habet rhomphaeum utraque parte acutam : 13. Scio ubi habitas, ubi sedes est Satanae: et tenes no-
men meum, et non negasti fidem meam. Et in diebus illis Antipas testis meus fidelis , qui occisus est apud vos ,
ubi Satana habitat. 14. Sed habeo adversus te paucæ: quia habes illæ tenentes doctrinam Balaam , qui docebat
Balaam mittere scandalum coram filiis Israel, edere et fornicari: 15. Ita habes et tu tenentes doctrinam Nicolata-
rum. 16. Similiter pœnitentiam age: si quo minus, veniam tibi cito, et pugnabo cum illis in gladio oris mei. 17. Qui habet aurem, audiat quid Spiritus dicat ecclesiis: Vincenti dabo manna absconditum , et dabo illi calculum
candidum: et in calculo nomen novum scriptum, quod nemo scit, nisi qui accipit. 18. Et angelo Thyatiræ ecclesiæ scribe: Hæc dicit Filius Dei, qui habet oculos tamquam flamman ignis, et pedes eius similes aurichalco: 19.
Novi opera tua, et fidem , et charitatem tuam, et ministerium, et patientiam tuam, et opera tua novissima plura
prioribus. 20. Sed habeo adversus te paucæ: quia permittis mulierem Iezabel, quæ se dicit propheten, docere, et
seducere servos meos, fornicari , et manducare de idolothytis. 21. Et dedi illi tempus ut pœnitentiam ageret: et
non vult pœnitire a fornicatione sua. 22. Ecce mittam eam in lectum: et qui moechantur cum ea, in tribulatio-
ne mæximo erunt, nisi pœnitentiam ab operibus suis egerint. 23. Et filios eius interficiam iu morte, et scient o-
mnes ecclesiæ, quia ego sum scrutans renes et corda: et dabo unicuique vestrum secundum opera sua. Vobis au-
tem dico, 24. Et ceteris qui Thyatiræ estis: Quicunque non habent doctrinam hanc, et qui non cognoverunt al-
titudines Satanae, quenadmodum dicunt, non mittam super vos aliud pondus : 25. Tamen id quod habetis tene-
te, donec veniam. 26. Et qui vicerit, et custodierit usque in finem opera mea, dabo illi potestatem super gentes,
27. Et reget eas in virga ferrea , et tamquam vas liguli confringentur , 28. Sieut et ego accepi a Patre meo: et
dabo illi stellam matutinam. 29. Qui habet aurem, audiat quid Spiritus dicat ecclesiis.

Vera. 1. ANGELO EPHESI ECCLESIAE SCRIBE.) Angelo, id est E. A pisculo, ut dixi cap. 1. v. 20.

Ephesi, codditio. Ephesus nobile emporium, et metropolis Asiae minoris, Amazonum fuit opus. Ab his enim conditam esse tradit Iustin. lib. 2. et Plinius lib. 5. 29. licet Pherecydes, et ex eo Strabo, ab Antiocho Codri Atheniensium regis filio extrahat tradant. In haec celeberrimum fuit Diana templum, a tota Asia ducentis annis aedificatum. Ephesi prædicavit Paulus, ibique Timotheum Episcopum constituit. Unde et eius ad Ephesios existat Epistola, scripta 38. annis ante haec Apocalypcos.

Nota. Hæc est prima Christi Epistola, quam Episcopo Ephesi, et per Episcopum scribit toti Ecclesiæ, ut patet c. 1. v. 7. 11. 17. 24. ubi dicitur: *Qui habet aures audiendi, audiat quid Spiritus dicat Ecclesiæ.* Hinc moraliter Alcazar censel, in hisce septem Episcopis notari septem conscientiarum genera inter Episcopos, aliquos fideles quolibet. Primum genus, est improborum, qui audacter in sclera ruunt. Secundum, tepidorum. Tertium, eorum qui probata sunt virtutis. Quartum, eorum qui in virtute imbecilles sunt, sed a Deo proteguntur, ac a tentationibus liberantur. Quintum, lassorum, eorum scilicet, qui ob lasitudinem in via Dei nonnihil retrocedunt. Sextum, timidorum. Septimum, imprudentium. Unde hos septem Episcopos comparat septen planetis. Sardensis enim erat ut Mars, audax et præcepit ad malum. Laodiceus ut Saturnus, piger ac segnis. Smyrnensis velut sol, virtutis eximia, et omnia nubila superant. Philadelphius imbecillior, sed prosperioris fortunæ, ut Iupiter. Ephesinus erat velut Mercurius bonus et prudens, sed lassus, indeque remissi ardoris. Pergamenus ut luna, timidor: nam luna timorem creditur indire iis quibus dominatur. Thyatiren sis sicut Venus, imprudente servidus.

Itaque has septem Epistolas esse velut septem Christi Pontificis summi decretales, quibus totum cælestè Ius Canonicum, doctrinæ scilicet ac mores spectantia, summa comprehenditur, per quam hominum conscientia informantur, et in vera sanctitate proficiant. Hos ergo septem Episcopos Deum, quasi septem specula fidelibus constitutae, ut in iis quisque suam conscientiam et vitæ rationem possit contemplari, eamque vel corrigerre, vel dirigere et perficere. Symbolice et propheticæ, Petrus Galatinus hic, censem hisce septem Christi epistolis significari septem status et vicissitudines Ecclesiæ sibi invicem ex ordine successuras, quas ipse enarrat.

Angelus Ephesi fuit S. Timotheus. Quæres, quis fuerit hic angelus, id est Episcopus, Ephesi? Respondet Lyranus communem esse sententiam, fuisse S. Timotheum, ad quem S. Paulus scripsit duas epistolæ. Negat tamen id Riberæ, ut et ipse Lyran. Quia, inquit, Timotheus fuit vir sanctissimus; hic autem Episcopus Ephesi valde a Christo redarguitur. Verum id ipsum asserunt Aureolus, Viegas, Alcazar, Pererius hic, Magallianus proœmio in Epist. ad Timotheum, et Baroniis. Idque salis ex Chronologia evinci potest; nam hoc tempore non aliis fuit Episcopus Ephesi quam S. Timotheus: nam S. Paulus scripsit Epistolam ad Timotheum, quasi ad Episcopum Ephesi, anno Christi 57. hæc autem scripsit Iohannes anno Christi 97. Timotheus vero obiit Episcopus Ephesi, anno Christi 109. qui fuit decimus Traianii. Tunc enim successit ei in episcopatu Ephesius Onesimus, quem Philemoni scribens commendat S. Paulus. Unde eodem anno Christi 109. scribens ad Ephesios S. Ignatius, post Timotheum meminit Onesimi, tamquam iam recentis eorum Episcopi. Erraut ergo, qui ex Metaphraste contendunt Timotheum ante hæc tempora sub Domitiano occisum esse. Nam post hac tempora S. Dions. Areopagita plorosque suos libros scripsit, et inscripsit huic Timotheo. Ad argumentum Riberæ respondere v. 4.

HAC DICIT QUI TERET SEPTEN STELLAS.) De quibus dixi c. 1. v. ult. Hinc incipit Epistola Christi ad Episcopum Ephesium, et sub eius persona ac quemvis Pastorem et Praelatum, immo ad quemcumque fidelem, qui in pristino charitatis ardore refrixit. Unde ut eum excitet et

inflammet, initio ei in memoriam revocat vocationem et celitudinem gradus sui, q. d. Memento te vocatum esse a Christo, ut sis stella et lux mundi; cura ergo ut splendore et fervore tuo mundo præluecas, memento te esse in dextera Christi, Christum in te iugiter oculum intondere, velle te uti, quasi instrumento et face ad illuminandam Ecclesiam, ac convertendum Gentes. Vide ergo ne opus Christi impeditas, vide ne Ecclesia fulgorem obscuras, vide ne sis causa, cur multæ animæ per te salvandas, tua temeritate et negligie pereant; has enim a te reponset Christus. Quicorū ita age, ita vive, ita serve, ut per omnes glorificant Patrem qui in cælis est, ut infideles et impios ad Christum traducas, tepidos accendas, strenuos et fervidos magis inflammas. Imitare Paulum dicentem: *Quis confirmatur, et ego non infirmor? quis scandalizatur, et ego non uror?* 2. Corinth. 11. 29.

SCHOLA OPERA TUA ET LABOREM.) Vide laudes huius Episcopi apud Perer. disp. 3. et 4.

Moraliter suo exempli docet nos Christus, ut reprehensione virtutis laude virtutis temperemus, ne nimis acerba accidat; sicut medicis pilulas circumliniunt saccharo. Audi Rupert. hic: *Notanda, inquit, dispositio sermonis quam artificiosa sit. Et priusquam emitteret austeriorum reprehensionis, quis laudanda erant, collaudavit; et post ubi corripuit alque minas intentavit, rursus quod laudandum erat, laudavit.* Ita reprehensionis amaritudinem, ne nimis offendaret, atque exterreret, collaudatione dulcedine circumlinivit. Eaudem moderationem tenuit Christus Dominus in scemina illa Samaritana arguenda. Nam in primis eius in loquendo veritatem commendavit: *Hoc dixisti, inquit, quia non habes virum,* Ioh. 4. v. 18. Deinde eius in vivendo intemperianam reprehendit: *Quinque viros, inquit, habuisti, et nunc quem habes, non est tuus vir.* Tudem quasi non satis fuerit eius veritatem semel commendasse, iterum commendat: *Hoc vere dixisti. Subdit Rupertus: Magnum hoc, inquit, et digne imitandum est magisterium spiritus Dei; corripere quidem ea, quæ emendatione indigent; sed inter corripiendum, et prius, et posterius collaudare, si qua bene dicta sunt, vel acta ab eo in aliis corripitur: qualenus quad fieri potest, teneatur nevolus; et non refugiat confusus, aut exterritus, audire non sustinunt se esse Apostolos, cum sint pseudoapostoli.*

ET SUSTINUISTI PROPTER NOMEN MEUM persecutions et varias tribulationes, ET NON DEFECISTI.) Græco ἔποιας; κόπιας enim significat et laborare simpliciter, et in actu perfecta ita labore, ut in labore deficitas et succumbas. Priori modo accipitur versus precedentis: *Scio opera tua et laborem,* Græco ἔποια: posteriori modo capitum hoc loco. Quamquam Petrus Faber lib. 2. Agonist. c. 8. probabiliter suspicetur in Græco hic esse mendum, et pro ἔποιας legendum κερκυρας. Non enim videtur Apostolus κέρκυρα alter hoc versu, alter versus precedentem accipere. Unde et Aldinus codex novi Testamenti editus Venetiis anno 1518. et Roberti Stephani editus Parisiis anno 1546. et Basiliensis anno 1565. et Lugdunensis anno 1571. sic legunt: καὶ διὰ τὸ οὐρανὸν κερκυρας, καὶ οὐ κερκυρας, id est, et propter nomen meum laborasti, vel lassatus es et fatigatus, sed non defecisti.

SED HABEBI ADVERSUS TE PAUCA.) To pauca delent Roma et Græca, ac Syrus, qui vertit: *Sed habeo contra te propter tuum illum primum quod reliquisti;* vel, ut Arabinus: *Dimisiisti abs te.*

QUOD CHARITATEM TUAM PRIMUM RELIQUISTI.) Ambrosius et Haymo censent huic Episcopum charitatem amisse, et fuisse in statu peccati mortalis.

Verum quis credit hoc de S. Timotheo? Præsertim cum hic eius paternus, zelus et illustria opera non tantum præterita, sed et praesentia commendentur? Melius ergo Riberæ, Pererius, Alcazar et alii exponunt, q. d. *Primam charitatem,* id est, *primum illum charitatis servorem re-*

liquisti. Ea enim est humana infirmitas, ut qui magno spiritu cœperunt servire Deo, sensim de eius contentione remittant, languescant, lassescant, lepescent.

Videtur ergo S. Timotheus, qui per 40. annos iam fuit Episcopus Ephesi (sicut enim Episcopus anno Christi 37. et iam agebat annus Christi 97. ut dixi v. 1. ergo iam ab episcopatus exordio effluenter 40. anni) nonnihil intepuisse in prædicando verbo Dei, in labore convertendi Ephesios; eo quod videtur Iudeos et Gentiles Diana Ephesiae cultores sibi pertinaciter obsistere; unde partim ex pusillanimitate et temore, partim ex prudentia humana, suggestere quod pacis causa oportet remissum agere, ne nimio zelo magis rem Christianam turbaret, et infideles contra se suosque concitaret (uti Ephesi olim S. Paulo contigisse, turba contra eum conclamante: *Magna Diana Ephesiorum*, Actor. 19. 31. meminerat) de pristino evangelizandi ardore nonnihil remisit, sicutque hoc eius peccatum veniale, non lethale. Sæpe enim Prelati magis peccant per remissionem, quæ specie prudentias obrepit, quam per imprudentiam, quæ sub specie zeli. Utrunque tamen vitium est, utrumque hic reprehenditur a Christo, prius in Episcopo Ephesino, posterius in Thyatirensi, inquit Alcazar.

Monitus ergo hic a Christo per S. Ioannem Timotheus, remissionem suam correxit, et primus fervorem prædicationis resumpsi, servideque reprehendit cultores Diana, idque ab iis martyrio est affectus anno Christi 109. die 24. Ianuarii, quo die eius memoria tabulis sacris adscripta in Ecclesia quotannis recolitur.

Addit, hæc non dici soli Episcopo, sed et eius Ecclesiæ Ephesinae, ut dixi initio capituli. Fideles ergo Ephesii hic temporis arguantur in suo, et per suum Episcopum, utpote in quem quasi in caput et pastorem omnium subditorum culpa, nota et reprehensio reducat. Vulgo dicimus: *Non est peccatum in collegio, quod non facial Rector.* Sic non est peccatum in parochia et diœcesi, quod non faciat Pastor et Episcops. Ita Pererius, qui tamen non recte censem nullam hic fuisse Timothei culpam; sed omnem, quæ hic arguitur, fuisse Ecclesia et fidelium. Proprie enim et primo, culpatur hic Episcopus, atque teor et culpa fidelium sere sine teor et culpa Episcopi esse nequit, uti docet S. Chrysostomus hom. 38. in Matth.

Moraliter nota. Facile homo, etiam sanctus et perfectus, a primo fervore tepescit. Primo, quia anima est mobilis, mollis et inconstantis. Secundo, quia difficile est et violentum tot difficultatibus et temptationibus, quot in dies occurunt, resistere. Tertio, quia gratia in nobis est quasi in loco alieno, non naturali; unde natura nostra, nisi vis continua adhibeat, ad se et naturalia sua desideria reddit. Quarto, quia habemus in natum concupiscentiam, quæ gratia et bono semper reluctat, contra quam pugnare, at quasi adverso flumine, immo fluctu remigare debemus.

Memorabile est dictum S. Bernardi Epistol. 56. ad Richardum Fontanensem Abbatem: *Multo facilius, ait, reperias multos sæculares converti ad bonum, quam unum quæcumque de Religiosis transire ad melius. Rara avis in terris est, qui de gradu quem in Religione forte semel attingerit, vel parum ascendat.* Et S. Bonaventura: *Vidi multos qui a sæculo transeuntes ad Religionem proficerint, vitamque mularint: vita vidi, qui in religione post novitiationem ferventes et perfectiores evaserint.* Quocirca ipsa in vita S. Francisci de eo quasi quid rarum et mirum scribit cap. 14. Vita ipsius, quod appropinquans ad finem vite, Christo per sacra stigmata conflexus cruci tam carne quam spiritu, non solum Seraphico amore ardebat in Deum, verum etiam similebatur Christo crucifixu multitudinem salvandorum, idque se suuque corpus emortuum per civitates et castra faciebat circumvehi, ut ad crux ferendam exterios animaret. Fratribus quoque dicebat: *Incipiamus, fratres, servire Deo nostro, quia usque nunc parum proficiimus. Flagrabit etiam desiderio ad humiliatis redire primordia, ut leprosis, sicut a principio ministraret, corpusque iam pro labore collapsum, revocaret ad pristinam*

A servitatem. Proponebat, Christo duce, se facturum ingenitam, et fatigentibus membris spiritu fortis et servidus novo sperabat certamine de hoste triumphum. Néque enim languor, vel desidua locum habet, ubi amoris stimulus semper ad maiora perget. Tanta autem erat in eo carnis ad spiritum concordia, tanta obedientia promptitudo, quod cum ille ad omnem niteretur sanctitudinem pertingere, ipsa non solum non repugnaret, sed præcurrere niteretur.

Itaque contra temporem hunc, hosque eius fontes crebro et assidue, ac præsertim initio septimanæ, mensis et anni, æque ac in maioribus festis hominum spiritum suum languescentem suscitare, ac pristina sua vota et proposita renovare debet. *Cogita*, inquit S. Bernard. Epist. 91. in scala Iacob angelos omnes vel ascendere, vel descendere, neminem staræ. Et tu ergo si non proficias, deficitis, et ubi incipis nolle fieri melior, desiris esse bonus. Unde Ps. 83. dicitur: *Ibunt de virtute in virtutem.* Et Proverb. 4. *Iustorum semita quasi lux splendens procedit, et crescit usque ad perfectam diem.* Et Cant. 6. *Quæ est ista, quæ progressitur quasi aurora consurgens?* Quocirca Abbas Agathon in Vitis Patr. lib. 5. cap. de discretione, cuidam Religiosam vitam ambienti hoc præceptum dedit: *Sicut in prima die quando ingredieris ad fratres, ita custodi peregrinationem tuam omnibus diebus vitæ tuæ, nec assumas fiduciam, q. d. Fervorem, reverentiam et verecundiam novitatus, toto tempore Religionis conserva, ac cave ne successu temporis fias liber et audax in loquendo, carpendo, murmurando, otiosa, etc. Vide dicta Philip. 3. 13. et Ephes. 4. 22. et Rom. 12. 2.*

Speciatim vero Episcopum non debere tepescere in concionatione, si pauci aut nulli convertantur, docet S. Chrysostomus. hom. 1. de Lazaro primo, exemplo foecit, qui semper scaturit, licet nemo inde hauriat; secundo, exemplo Ieremiæ cap. 20. 7. qui irriguit a Iudeis, iubetur tandem, a Deo, iis concionari; tertio, exemplo Christi, qui Iudam, licet obstinatum, admonuit; quarto, quia qui boni sunt saltem sunt meliores, et qui iam non convertuntur, forte postea convertentur. Unde eidem Timotheo S. Paulus Epist. 2. c. 4 præcipit dicens: *Prædicta verbum, instantia opportune, importune; argue, obsecra, increpa in omnini patientia.*

SIN AUTEM, VENIO TIBI, ET MOVEBO (Syrus, moveo, vers. 5. scilicet illoco et subito) CANDELABRUM TUUM DE LOCO SUO.) q. d. *Candelabrum*, id est Ecclesiam, a te auferam, ne sis eius caput et Episcopum, eamque in alterius manu colloabo. Nam cap. 1. v. ult. candelabra exposuit Ecclesias. Hæ autem dicuntur moveri de loco, id est de statu *ero*, cum ab uno capite, puta Episcopo, ad alium transferuntur, et in cuius manu gubernandas collificantur. Sic regna dicuntur moveri, mutari, et de gente in gentem transferri, cum rex et imperator mutatur, et ex alia gente suscitat; tam enim corpus est in capite, quam caput in corpore; tam regnum est in rege, quam rex in regno; tam Ecclesia est in Episcopo, quam Episcopus in Ecclesia. Moto ergo et mutato capite, moverit et mutatur corpus; mutato rege, mutatur res publica; mutato Episcopo, mutatur Ecclesia.

Sic monarchia Chaldaeorum dicitur mutata et translata ad Persas, cum monarca factus est Cyrus; Persarum ad Gracos, cum monarca factus est Alexander; Gracorum ad Romanos, cum monarca factus est Augustus: ita Rupert. Hugo, Richardus et Victorinus.

Unde posset rursus haec phrasis per hypallage expli- cari hoc modo, q. d. Movebo candelabrum tuum de loco suo, hoc est, movebo te de loco candelabri tui, id est, a movebo te ab Episcopatu Ecclesie, auferam tibi dignitatem æque ac gratiam, et dona Episcopalia, quibus praesides et præfuges Ecclesie tue. Simili hypallage de dæmonibus dicitur Apoc. 12. v. 8. *Neque locus inventus est amplius eorum in celo*, q. d. Ipsi non sunt amplius inventi in loco suo in celo. Aut potius candelabrum per metonymiam ponitur pro ipsa lucerna, seu candela quæ in candelabro est sita. *Hec enim similis est regi in solo, et E-*

piscopo in cathedra sedenti. Unde in Scriptura lucerna significat regnum, et consequenter sacerdotium; hoc enim est regnum sacerdotale, et sacerdotum regale. Hinc Ps. 131. 17. dicitur: *Ilicet producam cornu David, paravi lucernam Christo meo.* 3. Reg. 11. 36. *Filio autem eius dabo Tribum unam, ut romaneat lucerna David.* Movebo ergo candelabrum, id est lucerum, hoc est episcopatum tuum, de loco suo; puta a te, in quo iam constisit; ita Delrio adagio 112.

Secundo, Haymo, Thomas Anglicus, Dionys. et Ribera censent aliter hic accipi candelabrum, quam cap. 1. scilicet pro ipsis dignitate et gratia Episcopali, q. d. Auferram a te candelabrum, id est episcopatum tuum, quo præfulges Ecclesia. Sic Elias et Henoch cap. 11. 4. vocantur duo candelabra in conspectu Dei.

Hanc expositionem, licet in re cum prima coincidat, recte impugnat Alcazar, quod iu his septem Episcopos semper ad visionem c. 1. habeat respectus; ergo coactum est hic aliter accipere candelabrum, quam cap. 1. præsertim cum in hac ipsa Epistola expressa fiat septem candelabrum cap. 1. meatio v. 1.

Tertio, Andreas Cæsar exponit, q. d. Candelabrum, id est sedem Pontificiam Epheso auferam et transferam eam iu civitatem regiam, v. g. Byzantium, sive Constantiopolim.

Quarto, Ambrosius et Beda ponunt, q. d. Privabo te mercede, quæ Episcopo et Rectori Ecclesiæ pro sua cura et labore promissa est a Deo.

Quinto, Victorinus Martyr: *Movebo, inquit, candelabrum, id est, dispergam plebem tuam;* et Lyran. *Obedientie, sit, tua subtraham subditos tuos;* et Andreas Cæsar. *Nudabo plebem tuam gratia et protectione mea, eaque in fluctus et tempestates coniiciam.* Sic et Alcazar censem hic Deum minari Episcopo pacis publica perturbationem.

Propria enim et congrua, inquit, remissionis pena est, ut qua ratione existimat aliquis quia se quiete et tranquillitate fructurum, remittendo scilicet aliiquid de fervore et zelo, eadem res devolvatur in maiorem civium seditionem, et fidelium perturbationem; tum quia Deus iuste quemque puniat in eo in quo peccat; tum quia inter homines solet ex remissione ducis oriri perturbatio militum: sicut ex adverso disciplina et severitate multo melius conservatur et augetur pax et obedientia. Ita sit ut Praelatus, dum parat quietem, inquietem pariat, et dispergatur plebs, et subdit a Praelati obedientia se subtrahant. Vulgo dicitur: *Ubi rigor, ibi vigor; ubi severitas, ibi auctoritas.* Sensus ergo est, q. d. Ex humana prudentia putabas te per remissionem difficultates et perturbationes effugirum, et adeptur pacem et quietem; at ego te puniam, inducendo te in ipsam tentationem, quam per viam non bonam fugiebas; plectant enim tuam negligentiam seditione et commotione civium tuorum, quam certissime effugisses, si non prudentiam humanam, sed mea consilia sectus, zelum exercuisse et spiritalem fervorem. Hic sensus valde moralis, prudens, et in præxi perutilius est. Sed primus sensus, ut simplicissimum et planissimum, ita maxime genuinus videtur. Non enim Ecclesiæ, sed ipsi Episcopo peccanti puitionem hanc intentat. Hoe est enim quod ait: *Sin autem, venio tibi, et movebo candelabrum tuum.*

ODISTI FACTA NICOLAITARUM. Quorum hæresis erat licere forniciari, et promiscue uti fœminis, etiam coniugatis. Vide S. Aug. heresi 5. et Clement. Alexan. lib. 3. Strom. qui excusant Nicolaum, unum e septem primis Diaconis (a quo hæresis nomen et originem accepit), sed accusant eos, qui eius dicta sinistre intellexerunt. *Iste,* ait S. August. cum de zelo pulcherrima coniugis culpatur, velut purgandi se causa permisisse fetur, ut eam, qui vellet, haberet. *Quod eius factum in secundam turpissimum versus est, quia probatur usus indifferens feminarum.* Ex hisce orti sunt Gnostici, hæretici spurcissimi. Nicolaum tamen accusat turpitudinis Epiphanius lib. 1. hæresi 23. et Philastr. hæres. Nicolitarum, S. Hieron. Ep.

A ad Heliodorum, quod scilicet cum ordinatus Diaconus, ab uxore quam pulchram habebat sese continuisset, postea tam superatus concupiscentia, ad eam reversus sit; cumque ea de causa carceretur ab Apostolis, turpe hæresim excoigitarit, scilicet necessarium esse ad salutem libidini operari dare. Nicolaum quoque accusant Irenæus, Tertullianus, Hilarius, et alii, quos citat Baronius tom. 1. anno Christi 68. Recruduit Nicolitarum hæresis et spurcissies sub Ludovico Pio Imp. filio Caroli Magno; cui quia Ludovicus non tam strenue quam par erat, restitit, hinc post mortem penas dedit in Purgatorio per triginta annos, quibus exactis apparuit filio pariter Ludovico Imp. opem et preces ab eo efflagitans, ut ex Anna. Franc. narrat Cardin. Baron. tom. 10. anno Christi 874. inchoante.

QUID SPIRITUS DICAT ECCLESIA. (Quod enim dicit E- vers. 7. pisco Ephesino, hoc dicit eius Ecclesiæ, et per eam cæteris omnibus: *Quod vobis dico, omnibus dico, ait suis Apostolis Christus.*)

VINCENTI DABO EDERE DE LIGNO VITÆ. (Vincenti, sci- B licet Nicolaitas hereticos; item Paganos et tyrannos. Rursum vincenti mundum, carnem, dæmonem, quomodo vicierunt et vincunt Martyres, Doctores, Virgines et Religiosi. Est enim generalis hæc sententia, inquit Pererius.

Ita haec Christi verba pulchre adaptat B. Petrus Damiani S. Victorii Confessori, prima Septembribus: *Ipse enim, ait, nomen ex opere sortitus, ante vicil, quam vincere nosset, nec quilibet hostem, sed illum, de quo rara, et nunquam secura victoria, etc.*

Ita vitam alterius S. Victorii Confessoris 26. Februario describens S. Bernard. *Pugnavit, ait, fortiter, viriliter res.* superavit, et sic deum glorie et honore coronatur. *Quomodo nempe inglorius remansisset bellator fortis, humilius Victor?* Miror et stupeo infantem adhuc in utero, pavori suis pavendis dæmonis; quippe ab ipsis praecognitum, et iam tune ex nomine designatum, nec vacuum nomen, ubi hostium fuga, et extorta confessio, victoriæ concessil infantulo. Et inferius: *Æmulemur in viro sobrium victimum, devotum affectum; æmulemur mansuetudinem spiritus, castitatem corporis, oris custodiā, animi puritatem, ponere frānum iræ et modum lingua, dormire paciū, orare frequentius, commonere nosmetipsos psalmis, hymnis et cantici spiritualibus, diebus iungere noctes, et divinis laudibus occupare.* Haec enim fuerunt victoriae S. Victoris, quæ nos pariter victores efficiunt et coronabunt.

Tales Vincentes et Victores apud Græcos fuerunt S. Nicete, Nicandri, Nicanores, Nicerii, Nicones, qui victoriæ, nomine quasi omni prætulerunt; *vix enim Gracis est victor, vix, vix, vix, etc.* est victor. Talis fuit S. Nicasius Martyr Antiochiae, 29. Augusti. Talis S. Nicander Martyr Melitinae, sub Diocletiano, 7. Novembribus. Talis S. Nicander Martyr in Ægypto sub Maximino, 5. Aprilis. Talis S. Nicephorus Martyr in Ægypto sub Numeriano Imper. 25. Februario. Talis S. Niceta Martyr in Lycia, 24. Iulii. Talis S. Nicetas Gothus Martyr sub Athanarico, 15. Septembribus. Talis S. Nicetus, Episcopus Viennensis, 5. Maii. Talis S. Nicostrophus tribunus cum suis milibus, Martyr Cæsareae, 21. Maii. Talis S. Nicomedes Martyr Romæ, 15. Septembribus. Talis S. Nicomedeus Martyr Antiochiae, 28. Septembribus. Tales nulli alii hisce cognomines, et in palma similares, quos videre est in Martyrol. indice apud Baron. Ac in primis S. Victor et Corona, Martyres illustres, 22. Maii, de quibus eleganter ita canit Poeta Christianus:

Quam bene cum sancto quadrat Victore Corona!

Quam sua Victori iure Corona datur!

Talis denique fuit S. Ursula, quæ nou uam, sed undecim millia coronarum meruit; quia totidem virgines ad virginitatem et martyrii gemmatas coronas provexit; de quibus præclare idem Poeta:

Ursula nectendis, pro teque tuisque corollis,

Crediderim angelicas obriguisse manus.

His addendæ S. Digna et Emerita, Virgines et Martyres 24. Septemb. de quibus idem Poeta:

Quam bene convenienti rebus sua nomina! palmam

Ferre hæc Emerita est; altera Digna fuit.

Secundo, proprie ad rem propositam: *vincenti scilicet suam remissionem et torporem per veram penitentiam, ac seriam deliberationem resumendi pristina opera, et pristinam charitatem fervorem.* In hoc enim culparerat hunc Episcopum Christus et ad hoc eum excitat proposito præmio apposito, scilicet ligno vita, q. d. Si lassitudinem et torporem excutias, dabo tibi lignum vita, quo et prius vires recuperes, easque ita corrobores et confirmes, ut deinceps tibi in his lassitudine, vetustas et torpor non obrepant. Hoc enim fecisset lignum vita in Paradiso: ita Ruperthus et Alcazar.

Lignum vita quod. Quare, quodnam sit hoc lignum vita, quod hic promittit Christus? Respondent aliqui esse Christum, qui in Ecclesiæ Paradiso omnibus fruendis proponitur: ita Victorius et Beda; idque in Eucharistia, ait Ruperthus et Anastas. Sinaita lib. 1. Hexameron tom. 1. Biblioth. Ss. Patrum, Paschiasius lib. 1. de Corpore Christi cap. 7. et 8. et Alcazar, qui addit Christum promittere hic suam opem et præsidium per Eucharistiam iis, qui fortiter apud se statuerint pristina sua vota ac desideria instaurare, et antiquum studium et contentionem repetrere, nec in virtutum exercitatione languescere; hosce enim Eucharistia, quæ est panis vita, ut docet Christus Ioan. 6. instar ligni vita corroborat, eisque animi vires confirmat, nec pristinum vigorē hebescere patitur, facit hominem prodest spiritualiter quasi immortalē, alacrem semper et vegetum. Ad hoc enim in hac naturæ corruptione, infirmitate et languore Eucharistia nobis dedit et reliquit Christus: quinimum virtute Eucharistia resurgemus ad vitam immortalē. Resurrectio enim et immortalitas est effectus Eucharistia, ut fuisse effectus ligni vita in Paradiso. Hoc est enim quod nō dicitur Christus Ioan. 6. v. 58. Qui manducat hunc panem, vivet in eternum.

Porro licet omnibus dignè communicantibus idipsum præstet Eucharistia, proprie tamea, et longe amplius id præstat iis, qui cum hoc serie fervoris renovandi proposito ad eam accedunt. Cuīs ratio est, quod sicut manna saporem suum iuxta cuiusque desiderium convertebat, Sap. 16. 21. ut qui in manna gustare vellet panem, panem saperet, non carnem; qui carnem vellet, carnem saperet, non pisces; qui pisces vellet, pisces saperet, non ora: ita pariter in Eucharistia qui humilitatem petit, humilitatem accipit; qui charitatem, charitatem; qui seruum fervoris renovandi propositum, idipsum quod petit consequitur: ita Alcazar.

Hoc est quod oīt Psaltes Psal. 22. v. 5. Parasti in conspectu meo mensam adversus eos qui tribulant me. Quem locum de Eucharistia accipiunt Theodor, et oīi passim, ne præsertim S. Chrysost. ibidem dicens: Qui sunt qui vos tribulant? Suggestions inimici, cupiditates, delectationes seculi, honores; sed cum venimus ad mensam potentis, tribulationes efficiunt consolationes, et ex mensa preparata proficinus adversus eos qui tribulant nos. Hac de causa ad frequenter Eucharistiae sumptionem Christianos hortatur S. Ignatius, scribens ad Ephesios: Date operam ut crebrius congregenini ad Eucharistiam, etc. frangentes panem unum, quod pharmacum immortalitatis est, mortis antidotum, vitamque in Deo concilians per Iesum Christum, medicamentum purgans vita, et omnia pellens malitia. Quocirca oīum usq[ue] ad tempora S. Hieronymi, Romani et Hispani fideles quotidie communicabant, ut ipse testatur scribens ad Lucinium Epist. 28. et Epist. 50. Hac etiam de causa tempore persecutionis in carcere apud Martyres Missas celebrabant; quin et fideles Eucharistiae particulas dominum deferebant, ut durante persecutione, ne sensim ex diuturnitate temporis, molestiarum et tormentorum, in fide tepecerent, frequenter eius sumptione vires repararent, constantiam solidarent, ne maiori ardore ad novos agones et tormenta, ipsiusque martyrium se compararent. Atque hinc, scilicet, ex cæbra et quotidiana communione manavit illi S. Laurentii, Agnetis, Viuentii, Sebastiani, et aliorum, ecclæsos, ignes et tyrannos ir-

Aridentium fortitudine æque ac pro Christo moriendi zelus et desiderium. Ita, ut alios taceam, S. Catharina Senensis quotidiana pene communione vires tam corporis quam animi reparabat, et ex ea sola rivebat, vix cibos corporales comedens. Tantus vero eius in Eucharistia erat ardor, tanta famæ, ut, si quo die non communicasset, ridetur animam exhalatura; mox vero, ut comunicaret, et spiritu, et corpore evadet ita valida, ut ingentes subiret labores et penitentias, ac cibos omnes humanos fastidiret, imo ad mensam quasi ad ecclæsum, ad alimenta quasi ad tormenta accederet.

Secundo, magis genuine et plane, lignum hoc vita est *Lignum fructu Dei et beatitudi, indeque consequens immortalitas.* Itæ enim est immarcessibilis vita et glorie corona, quam *fructu Dei.* suis fidelibus Christus promittit, q. d. *Vincenti dabo edere, per contemplationem et fruitionem, de ligno vita,* id est, de divinitate beante, et dante gloriam immortalem, uti inchoato faciebat lignum, id est arbor vita in paradiso, quæ era huius figura et typus. Hunc esse sensum clare patet c. 22. 2. ubi per lignum vita accipit hanc beatitudinem et gloriam immortalem. De ligno vita dixi Gen. 2.

ET ANGELO SMYRNAE ECCLESIE SCRIBE.) Est hæc se-^{vers 8.} cunda Christi Epistola ad Episcopum Smyrnensem, et sub ^{Secunda} Christi eius persona ad quosvis Episcopos et Christianos probata ^{Epi-} et perfectæ virtutis: ita Alcazar.

Porro Smyrna urbs est Ioniæ in Asia, de qua Strabo ^{scopum} lib. 14. Cum Lydi, ait, evertissent Smyrnam, circiter an- ^{Smyrna} nos quadringentos in vici modum mansi habitat; postmo ^{qua?} dum Antigonus eam suscitaverit, deinde Lysimachus, et nunc omnium pulcherrima est: eius pars in monte sita est, pars maxima in campo. Habet etiam bibliothecam et Homerium porticum scilicet quadriglam cum Homeri templo et statua. Nam et hi maxime hunc Poetam sibi vendicant: unde et nummus quidam aeneus apud eos Homerus vocatur. Urbis menia Melas amnis præterfluit: ad certam structuram, etiam portum clausum habet. Huc usque Strabo. Smyrna etiam a Graeciis myrra dicitur. Smyrna ergo idem est, quod myrra, scilicet passionis et tribulationis, ob cuius patientiam hic eius Angelus laudatur.

Quare, quis fuit hic Angelus, id est Episcopus, ^{Angelus} Smyrna? Resp. Valde verisimile est fuisse S. Polycarpum. Hie fuit enim hoc tempore virxit spectatæ virtutis, atque a S. Ioanne ^{Smyrna} ordinatus fuit Episcopus Smyrnæ, uti refert S. Hieron. Ita sentiunt Aurelius, Ribera, Pererius, Alcazar et Lyranus, qui ait hanc esse communem sententiam. Favet Chronologia et temporis ratio. S. Polycarpus enim oīcensis est, Martyrque occubuit anno Christi 169. cum iam Christo servijiset, ut ipsa moriens Presidi osseruit, annos 86. Ad Christum ergo conversus fuit anno Christi 83. Quare hoc anno Christi 97. que hæc scripsit Ioannes iam quatuordecim annos fuerat Christianus: poterat ergo iam esse Episcopus; imo fuisse suadet quod a S. Ioanne sit consecratus; S. Ioannes autem post scriptam Apocalypsin, rediens ab exilio, utpote plane senex, ad vicinam Ephesum se contulerit, ibique scriperit Evangelium, ac paulo post ibidem sit mortuus. Unde non videtur Smyrnæ post hæc tempora fuisse, ut ibi crearet Episcopum. Adde quod hæ persecutiones et odia Iudeorum, quæ hic recenset S. Ioannes, valde congruant S. Polycarpo, eiusque tempore, quo multi Martyres effecti sunt, ut narrat Eusebius lib. 4. Histor. cap. 15. Porro quam solidæ et perfectæ sanctitatis fuerit S. Polycarpus, ut merito hæ Christi laudes ei competant, patet tum ex Epistola Smyrnensi, quam ipsi de eo eiusque martyrio circulare scripserunt, quæ extat apud Euseb. loco citato: tum ex ipsa S. Polycarpi Epistola ad Philippenses, quæ extat tom. 3. Biblioth. Ss. Patrum, in qua mulieres, viduas, iuvenes, Diaconos, catechesque pro suo gradu et statu candide et sancte ad perfectionem vita Christiana instituit, ac tandem inter catechæra ait: *Imitatores officiamur tolerantia eius (Christi) et si passi fuerimus pro nomine eius, glorificemus eum: hoc enim iudicium posuit de seipso, et nos hoc credimus. Rogo vos omnes insistere verbo iustitiae et patientiae, quam occu-*

lata fide vidistis; non solum in beatissimis illis, Ignatio scilicet, Zosimo et Rufo, sed in aliis, qui ex vobis sunt; et in Paulo et in ceteris Apostolis confidentes, quia huius omnes non in vacuum curcurrent, sed in fide et iustitia, et ad debitum sibi locum, cum Domino, cui et compassum sunt, abiurunt; quia non hoc sacerdotium dilexerunt, sed eum qui pro ipsis et pro nobis mortuus est, et a Domino resuscitatus. Cum potestis benefacere, nolite deficere. Et infra: Deus autem et Pater Domini nostri Iesu Christi, ipse semper paternus Pontifex, Dei Filius, Christus Iesus adfecit vos in fide et veritate, et omni mansuetudine, et sine iracundia in patientia, et longanimitate, et tolerantia, et castitate, et dei vobis sortem et partem inter Sanctos suos, et nobis vobiscum, et cum omnibus qui sunt sub celo, qui crediti sunt in Dominum Iesum Christum. En cælesti pectus, cælestia exhalans virtutum aromata.

HEC DICIT PRIMUS, ET NOVISSIMUS; QUI FUIT MORTUUS, ET VIVIT. Vide de his ea quæ dixi cap. 1. 18. Refracta haec S. Polycarpo, q. d. Scio te tribulari, agi ad mortem et martyrium; sed constans esto, intuere me quasi speculum: en occasum sum, et resurrexi, ita et tu occideris, mecumque ingenti gloria resurges.

Vers. 9. **SCIO TRIBULATIONEM TUAM** (quam pateris a persecutoribus iudicibus, ET PAUPERTATE TUAM.) Aliqui intelligunt paupertatem spiritus, de qua dicitur Matth. 5. *Beati pauperes spiritu, quoniam ipsorum est regnum caelorum.* Secundo, alii intelligent inopiam et penuria rerum temporalium, humanorumque præsidiorum. Olim enim Episcopi erant pauperes: nequid enim episcopatus erant dotati. Tertio, et optimè, per paupertatem accipe eam, ad quam redigebatur expoliacione et amissione suarum facultatum. Hanc enim fideles tunc passos esse, patet ex S. Paulo Hebr. 10. v. 34. *Rapinam bonorum universorum cum gaudio nesciunt.* Hæc enim paupertas iungitur tribulationi, id est persecutioni; ergo ad eam spectat: ita Richardus, Primasius, Arctas, Rupert, Ticonius, Beda et alii.

SED DIVES ES. In Deo, Dei confidentia, præsidio et providentia. Rursus, dives es, gratia et bonis spiritualibus. Sic S. Iacobus c. 2. 5. ait: *Divites in fide.* Et Ecclesiast. 44. 6. *Homines divites in virtute.* Et 1. Timoth. 6. v. 18. *Divites in bonis operibus.*

Addit: *Dives est cui nihil deest, qui est oratipus, et sua paupertate contentus, imo latuus.*

Morale. Paupertas voluntaria diversa. Vere Seneca Epist. 2. *Honesta, inquit, res est lata paupertas. Illa vero non est paupertas, si latæ est: cui enim cum paupertate bene convenit, dives est: non qui parum habet, sed qui plus cupit, pauper est.* Et Epist. 17. *Si vis vacare animo, aut pauper sis oporeta, aut pauperi similes.* Et Epist. 16. laudat illud Epicuri dictum: *Si ad naturam vives, nunquam eris pauper; si ad opiniones, nunquam eris dives; exiguum natura desiderat, opinio immensus.* Et Epist. 18. *Nemus est Deo dignior, quam qui opes contempnit, quarum possessione tibi non interdicto, sed efficerem volo ut illas intrepide possideas.* Vide dicta 1. Tim. 6. 6.

D Denique pauper es in terra, sed dives in celo; ubi enim multis habes repositas opes. Pulchre S. Augustinus, et ex eo Beda in illud 2. Corinth. 8. *Christus propter nos egenus factus est: Omnes ergo, inquit, boni fideles dives sunt: nemo se contemnat, pauper in cella, dives in conscientia securior dormit in terra, quam auro dives in purpura.* Et S. Hieronymus ad Heliодorum: *Affatim dives est, qui cum Christo pauper est.* Et ad Pamphacium: *Plus debet præstare Christi discipulus, quam mundi Philosopher, gloria animal, et popularis auræ, atque rumor venale mancipium.* Ut Crates et alii, qui opes in mare abiecerunt, ut liberius philosopharentur. Christiano philosopho, id est Religioso, *Christus sit omnia, ut qui omnia propter Christum dimiserit, unum inveniat pro omnibus, et libera positi voce proclamare: Pars mea Dominus.* Sic S. Hilarius, ad item Hieronymus: *Accensus fiducia pauperis conscientia latabatur in eo, quod nihil haberet seculi, et quod ab accolis mendicus putaretur.*

Verc et patheticus S. Hieronymus historiam S. Pauli pri- mi Eremita pauperis et seminudi, in nuda eremo viventis et morientis, ita concludit: *Libet in fine opusculi eos interrogare, qui sua patrimonia ignorant, qui domos marribus vestiunt, qui uno filo villarum insunt prædia: huic seni nudo, quid unquam defuit? Vos gemma bibitis, illa naturæ concavis manibus satisfecit. Vos in tunicis aurum texitis, ille ne vilissimum quidem indumentum habuit mancipi vestri. Sed et contrario illi quidem pauperculo paradisus patet, vos avaros gehenna suscipiet. Ille vestem Christi, nudus licet, tamen servavit: vos vestili sericis, indumentum Christi perdidistis. Paulus vilissimo pulvere cooperitus iacet resurrecturus in gloriam: vos operosa saxis sepulcrum premunt, cum vestris opibus arsos. Parcite, quæso, vobis: parcite saltem divitiis, quas amastis. Cur et mortuos vestros auratis obvolvitis vestibus? Cur ambitionis inter luctus lacrymasque non cessat? An cadavera divitum nisi in serico putrescere nesciunt? Obscuræ, quicunque habeat legis, ut Hieronymi peccatoris memineris; cui si Dominus optionem daret, multo magis eligeret tunicam Pauli cum meritis eius, quam regum purpuram cum pœnis suis. Idem sensit et suscit S. August. lib. 1. de Civit. cap. 10. *Da, ait, temporalia, accipe æternâ; da terram, accipe celum.**

BLASPHEMARIS AB HIS, QUI SE DICUNT IUDAEOSS ESSE, ET NON SUNT. Βλασφημα idem est quod δυστοπια, id est, infamia, vituperium, probrum; sed usu Ecclesiastico sumitur pro convicio iactato in Deum vel Sanctos: subinde tamen in Scriptura generatim capit in proprio significacione, ut blasphemare sit idem quod infamare, conviciari, calumniari. Sic Paulus ait ad Titum 3. 2. *Admone illos, etc. neminem blasphemare.* Et 1. Cor. 4. 13. *Blasphemamur, et obsecramus.* Sic Goliath dicitur blasphemasse Israel, 1. Paralip. 20. 7. Sic Deus ait se audisse *opprobrium Moab, et blasphemias filiorum Ammon, qui exprobaverunt populo,* Ezech. 5. 15. Et Isaïæ 51. 7. *Nolite, ait, timere opprobrium hominum, et blasphemias eorum ne metuatis.* Communiter tamen accipitur pro convicio in Deum vel Sanctos. Sic Iustinianus Imper. in Authenticis conet. 77. ait: *Fames, terra motus ac pestilencias ab irato propler blasphemias Deo immitti, hasque ultimo supplicio extirpandas.* Unde S. Ludovicus, rex Galliarum, sanxit ut blasphemianti lingua ferro candente adureretur. Uroto modo hic capitur. Sensus ergo est, q. d. *Blasphemaris,* id est iniurie lacerseris, et non fidelis et pius, sed quasi legis et Iudaismi hostis, utpote Christi assecla, impius et execrandus existimaris ac diceris a Iudeis, qui se veros esse religionis Dei cultores mentiuntur. Hi enim non sunt veri Iudei, id est Deum confitentes et coletentes, uti fuerunt Iudei, a quo dicti sunt Iudei, aliquæ patres eorum, quia hi Christum persecuntrunt. Nam, ut ait Apostolus Rom. 2. 28. *Non qui in manifesto, Iudeus est; sed qui in abscondito, Iudeus est.* Hic scilicet verus Iudeus, Dei cultor et confessor est, cuius laus non ea hominibus, sed ex Deo est. Prima enim Christianorum persecutio a Iudeis, et per Iudeos, qui Gentiles contra Christianos accedebant, est suscitata. Unde toties in Actis Apostolorum Iudei Paulum persecuti leguntur.

Praetare S. Augustinus in Sententiis n. 32. *Omnes, ait, qui in Christo per volunt vivere, necesse est ut ab impiis et dissimilibus patientur opprobria, et despiciantur tamquam stulti et insani; quia praesentis bona perdunt, et invisibilis sibi profutura promittunt. Sed hæc despicio et irrisio in impios retrorquebitur, cum et abundantia eorum in egestatem, et superbia transierit in confusionem.*

MISSURUS EST DIABOLUS ALIQUOS EX VORIS IN CABC- REM. Ex his fuit Germanicus Martyr, qui feris et bestiis obiectus, imo ultro obiecit seipsum; Pionius, qui clavis confixus est; Polycarpus, qui igni traditus; et alii plures, de quibus Ecclesia Smyrnensis circularem scriptis Epistolam lectu dignissimam, que extat apud Euseb. libr. 4. histor. c. 15. in qua describentes constantiam Martyrum in perferendis doloribus, inter alia dicunt: *Stupebant circumstantes flagris eos ad intimas usque venas et arterias*

dilaceratos, ita ut secesserent illa corporum penetralia, viscera et membra patefacta viserentur; deinde et conchas marinas et acutos quosdam obeliscos Martyribus substratos, et omne genus suppliciorum et tormentorum illatum, ac tandem eos bestiis ad devorandum traditos cernentes.

UT TENTEMINI.) Id est, variis serumnis et cruciatiis probemini. Vere S. Gregor. hom. 9. in Ezech. Abel, ait, fieri non valet, quem Cain malitus non exercet. Et S. Augustinus. Psal. 51. Non putatis, ait, gratis malos esse in hoc mundo, et nihil boni de illis agere Deum; omnis malus, aut ideo vivit, ut corrigitur; aut ideo vivit, ut per illum bonus exerceatur.

ET HABEBITIS TRIBULATIONEM DIEBUS DECIMIS.) Decem, id est, omnibus diebus vita: neque enim gaudii locus est, ubi vita hominis tota est tentatio: ita Primas. Beda et Rupert. Denarius enim in Decalogio et alibi significat universitatem, capiturque pro omnibus.

Secundo, Andreas Cässariensis. Aretas et Alcazar, decem, id est paucis, diebus. Simili enim modo deceam pro paucis caput. Num. 11. 19. licet alias ob circumstantiam, decem sunatur pro multis.

Tertio, Beda, Haymo, Lyranus et Joachim putant hic significari decem persecutions Christianorum per Romanos Imperatores excitatas, quae numerantur a Neronem usque ad Diocletianum.

Quarto, Lyran, q. d. **Decem diebus**, id est, perfectam habebitis tribulationem; denarius enim est symbolum perfectionis.

Quinto, idem Lyran. **decem diebus**, id est, inquit, decem annis.

Sexto, S. Ambrosius, **decem diebus**: Quia, inquit, licet ista tribulatio pluribus diebus et mensibus dureat, decem tamen diebus erit atrocissima.

Septimo, et optimi, Pererius et Ribera, **decem**, id est multis, diebus. Sic Iob ait c. 19. 3. En dies, id est saepe, confunduntur me. Numer. 14. 22. Tentaverunt me iam per decem, id est per multis, vices. 1. Reg. 1. 8. Numquid non ego melior tibi sum, quam decem, id est multi, filii? et passim alibi.

ESTO FIDELIS USQUE AD MORTEM, ET DABO TIBI CORONAM VITÆ.) Alterna felicitas dicitur corona. Primo, qui datur certanibus et vincentibus. Alludit enim ad pugiles, athletas, aliosque luctantes in stadium vel agone, v. g. Olympicō, ut dixi 1. Cor. 9. 25. ita Aug. lib. de Agone Christiano. In cuius rei typum voluit Deus Hebreos armatos per acies et turmas in terram promissam procedere. Unde Cant. 7. hæc Ecclesia et fidelium corona et gloria assimilatur palma. **Statura**, inquit, tua assimilata est palma; idque ob tres causas, ait ibidem Beda. Primo, quia palma quo magis premitur, eo magis assurgit: ita et athleta Christi. Secundo, quia palma inferius aspera est, superius pulchra, et fructibus suavis: ita et pugil Christi. Tertio, quia palma manus victoris ornamentum est.

Secondo, quia corona rotunda significat perfectionem, et complexum bonorum omnium et gaudiiorum, principio et fine earentem instar circuli et coronæ.

Tertio, quia pretiosissima est instar corona gemmis exornata, iuxta illud Paul. 20. Posuisti in capite eius coronam de lapide pretioso. Huius corona duodecim gemmas et sacris Litteris recenset Viegas comment. secundo. Pulchritudo haec corona dixi Isaiae 61. 10. et cap. 62. 3.

Porro vocatur corona vita, ut significetur Sanctos, qui pro Christo vitam posuerunt, et occisi sunt, non amisisse vitam, sed eam in meliorem commutasse; aptissimo enim respondet morti pro Christo tolerante, vera vita premium. Ita Richardus Victor et Abbas Joachim, cuius hæc sunt verba: *Corona vita promittitur, quia illi qui donant vitam Deo, cum triumpho pretiosæ mortis pervenient ad veram vitam; quoniam ut eam servare possent in regno, eam in exilio perdididerunt, iuxta illud Iohannes 12. Qui animal animam suam, perdet eam; et qui odit animam suam in hoc mundo, in vitam eternam custodit eam.*

Secundo, vita, quia gloria eorum et gaudium semper

A vivet, ipsique semper vigebunt, et florebunt in æternum, nunquam senescent, nunquam deficient, nunquam fatigabuntur. Unde hæc vita et gloria a S. Petro Epist. 1. c. 6. vocatur immarcescibilis. Et a S. Paulo 1. Corinth. 9. 23. incorrupta.

Tertio, quia vita includit delicias, gloriam, sapientiam et omne bonum: hoc enim ex hac vita promonat. Hanc ergo coronam vitalem immensam et æternum suorum oculis obicit Christus, ut iugiter in eam intuentes generose et constanter superaret quævis acerba et adversa, atque in eius amore fidèles manant usque ad mortem et crux. Inter alios hac in re illustris fuit S. Agatha virgo et Martyr, quæ miris modis tentata, corona avida, fidela mansit Christo sponso suo usque ad mortem. Erat ipsa nobilissima, ditissima, honestissima et pulcherrima, ita ut Præses Quintianus eius amore captus non tam indicem ageret, quam amasim; sed frustra. Quocirca tradidit eam Aphrodisiæ, ut eam suis lenociniis flecteret: cumque illi quasi Sirena nocte et die Agathæ voluptates et delicias ocecineret, Sancta quasi surda mentem totam in Christo desigebat. At cum illa finem sollicitandi non faceret, respondit tandem Agatha: *Tuas voces tuamque linguam, non ut tuam, sed ut cacodæmonis, qui hæc tibi suggerit, organum et linguam accipio. Sed scito te tempus et operam perdere, ac surdo canere. Ego enim ita defixa et firmata sum in amore Domini mei Iesu Christi, tamque constans in volo virginitatis quod ei nuncupavi, ut per ipsius gratiam plaine confidam, quod prius sol perdet suos radios, ignis calorem, nix candorem, quam ego mutem meas voluntatem et propositionem. Præparet Quintianus leones, succenda rogum, distinet ecclœos, aperiat portas inferorum, si potest, omnem ex diabolon viam et tormenta contra me concite, libens et Ista omnia excipiā, ut moriar Christiana et virgo. Nullam Quintianum violentiam timeo, quia scio me Deo, cui corpus et animam consecravi, cordi esse et curæ.*

Quocirca Aphrodisia renuntians dicto gestaque Præsidi: *Facilius, ait, est lapides mollire, aut ferrum in plumbeum convertere, quam Agathæ mentem a Christi amore et castitate dimovere. Ego enim et filiæ meæ ipsos triginta dies, nocte diuque assidue eius aninam pulsavimus, nunc blandiendo, nunc minando, nunc terrendo, nunc promittendo; sed illa immobilis manet ut adamæ. Omnia enim quæ sub cœlo sunt, proper Christum, non pluris facit quam pulcherem terræ quem pedibus calcat, imo perdidit et pernox non aliud cogitat, non aliud somnial, quam ut moriatur pro Christo. Quintianus ergo Agatham accersens, omnes adhibuit artes, omnes machinas, ut eam flecteret. Cui Sancta: Ego extra Christum nec vitam, nec salutem, nec quid aliud opto aut desidero. Non est quod speras, o Quintianus me tu sævitio percellere. Scilo enim non esse cervam, quantumvis anhelam et sitibundam, quæ ita desiderat a quam limpidad, ut ego desidero et sitio tua tormenta, ut per ea Christo uniar eunque amplectar. Ergo stringere si tubet in me ferrum, ecce collum meum; si flagella, ecce humeros; si ignem, en to tum meum corpus, excrucia uti mavis. Ure, seca, liga, stringe, laera, tranfuge, macta: quanto in me crudelius sexies, tanto maius in me beneficium conferes, tanto gravior et gloriösior ero dulci meo seruo. Quid tardas? quid moraris? Expedi flagra, gladios, crues, catastas, ignes, leones. Silenti animo omnis hora nimis longa est mora. Dixit et prestitit. Nam mammilla torturam et præcisionem, testas, ignes, ardentes laminas, aliaque dira tormenta generose quasi ludibria sustinuit, moriensque Martyr in cœlum evolavit. Tanti dum semina facti.*

Simili modo Christus hanc coronam vita proposuit S. Vitali Martiri, de quo S. Ambros. qui eius et S. Agricola reliquias Bononiae iuvenit, ita scribit Epist. 55. S. Vitalis (ita dictus, quasi per istius vita contemptum, aliam vitam quæ externa est, sibi comparare) cum a persecutoribus ut Christum negaret impeleretur, et ille constantius confiteretur, adeo omni tormentorum genere cruciatus est, ut nullus in corpore eius sine vulnere esset locus. Quare

hanc ad Dominum orationem effudit, dicens: Domine Iesu Christe, salvator meus et Deus meus, tibi suscipi spiritum meum; quia iam desidero accipere coronam, quam sanctus angelus tuus mihi ostendit. Et completa oratione, emisit spiritum.

Vers. 11. **Qui VICERIT, NON LÆDETUR A MORTE SECUNDA.** Id est, a peccato, quod animam separata a sua vita, id est, a gratia Dei: ita Rupertus et Albertus Magnus. Secundo et genuine, mors prima est, qua corpus in hac vita moritur, de qua paulo ante dixit: *Est fidelis usque ad mortem.* Mors secunda est, qua anima et corpus semper moriuntur in inferno, ubi sunt dolores maiores, quam in morte corporali; et tamen nunquam sunt mortua. Id ita esse patet ex c. 20. et 21. ubi dicitur: *Pars illorum erit in stagno ardenti, igne et sulphure, quod est mors secunda.* Ita Victorin. Andreas, Beda, Lyranus et Haymo, qui tameo mortem primam putat vocari non mortem corporis, sed animae per peccatum. Idem ergo hic dicit Christus, quod Matth. 10. v. 28. *Nolite timere eos qui occidunt corpus, animam autem non possunt occidere; sed potius timete eum qui potest et animam et corpus perdere in gehennam.* Mors ergo prima est corporis, mors secunda est gehennae. Hic mortis stimulus est efficax ad certamen et victoriam; unde eos usus est Xenophon, dum Graecos, ut contra Persas fortiter dimicarent, incitaret: *Qui suos, inquit, videre cupit, strenuum se praebeat; qui vivendi cupiditate tenetur, si vincere contendat: victore enim hostium cadex et spolia; victo mors est proposita:* ita refert ipse lib. 3. de Expedit.

Vers. 12. **ET ANGELUS PERGAMI SCRIBE.** Pergamus vel Pergamum clarissimum fuit urbis Asiae vel Troadis, quam Silenus fluvius intermeat, a qua Claudio Galenus medicorum principis ortus duxit. Haec eadem urbs Troia vocatur. Unde Virgil. 2. Aeneid. *Troiam incensam, et prolapsa evidenter Pergama.* Mortuus est Pergami P. Scipio, vir nobilissimus, teste Cicer. orat. pro Flacco. Iudea Lavinia Pergama in Italia, de quibus Silius lib. 13.

*Iam Phrygi condebat Lavinia Pergama victor,
Arnaque Laurenti figebat Troica luce.*

Sic vocat Lavinium oppidum in Latio ab Aenea conditum.

Pergami rex fuit Attalus, qui a populo Romano donatus eo regno, cum liberos non haberet, populum Romanum hæredem fecit. Membranæ quoque repertæ sunt Pergami, ait Varro, quæ inde dicta sunt Pergamenes, quibus olim pro papyro et charta utebantur.

Est haec tertii Christi Epistola ad Episcopum Pergamenum, et sub eius persona ad fideles aliquo laudabiles, sed in eo reprehensibiles, quod spiritualem pugnam reformident, ait Alcazar.

Quares, quis fuit angelus, id est Episcopus, Pergami? Respondent Aureolus et Lyranus fuisse S. Carpum. Hunc enim evinxit fuisse Episcopum, et Pergami martyrio coronatum sub Antonio Imp. ut patet ex Eusebio lib. 4. hist. cap. 13. Verum Eusebius ibi tantum asserit Carpum occisum Pergami, non autem ibidem fuisse Episcopum. Rursum Martyrol. Rom. 13. Aprilis, S. Carpum Martyrem vocat Episcopum Thyatiræ, non Pergami. Ergo quis fuerit hic Episcopus non liquet: ita Perer. Alcazar et alii.

HÆC DICIT QUI HABET RHOMPHÆAM. Id est gladium, de quo dixi cap. 1. 16. Hoc symbolo significat, Primo, timendum esse, non Cæsarem persecutorem, sed Christum, qui animam et corpus sua rhomphae dissecare et perdere potest. Secundo, Episcopum imitari debere Christum, ut animose et audacter rhomphaem verbi Dei contra Nicolaitas v. 15. aliosque hæreticos vibrat, illisque bellum acre inferat: ita Iochaim, Alcazar et alii.

Notat Pannonius in hoc gladio Christi respici et alludi ad angelum, qui evaginali gladio contra Balaam stetit, eumque voluit occidere, Num. 22. 23. unde subdit: *Habes tenentes doctrinam Balaam.*

Vers. 13. **SCIO UBI HABITAS, UBI SEDES (Græce θρόνος) EST SATANÆ.** Ubi scilicet Satanas partim per gentes, partim per Nicolaitas dominatur. Pergamus, inquit Aretas, idolatriæ dedita erat supra ceteram Asiam. Unde in ea ma-

A gna fuit persecutio Christianorum, ut patet ex martyrio Antipæ, de quo sequitur, et ex Eusebio loco citato. Atque haec fuit causa timoris et pusillanimitatis Episcopi Pergamensis, ut Nicolaitis se opponere non auderet, de qua reprehenditur a Christo v. 15.

ET IN DIEBUS ILLIS (fuit et claruit) **ANTIPAS TESTIS NECUS FIDELIS, QUI OCCISUS EST APUD VOS.** Laudat Episcopi Pergamensis in fide constantiam, q. d. Tu, o Episcope, ne hoc quidem crudeli spectaculo et martyrio Antipæ in fide et constantia nutasti; sed potius fortior et solidior evasisti.

Antipas, seviente in Christianos Domitioniano, Episcopus Antipæ Pergami, publice Christum prædicabat, daemonesque fabiabantur. Hinc a Prefecto urbis captus, tractusque ad Diana templum, et in boven æneum multo igne canderem coniectus, laudans et gratias agens Deo quod se hoc agone et laurea martyrii dignatus esset, in celum Martyr evolavit sub annum Christi 93. Domitioniani decimum: B quando et S. Iohannes captus in Asia, Romanique ductus, in fervens oleum demissus, cun salvis et illæsus evasisset, in exilium relegatus est: ita Aretas, Metaphrast. Baron. et Perer. Vide Martyrium Antipæ apud Surium die 11. Aprilis. Porro bos æneus in quo crematus fuit Antipas, Pergamo translatus est Constantipolim, et collocatus in templo Apostolorum, at ex Cedreno Baron. anno Christi 330.

HABES ILLIC TENENTES DOCTRINAM BALAAM.) Nota. vers. 14. Balaam ariolus vocatus a Balac rege Moab, ut malediceret Hebreos ex Egypte tendentibus in Chanaan per fines Moabitidis, cum Deo prohibente id facere non posset, quin potius eis benedicere cogeretur, suggestus Balac regi, ut ad castra Hebraeorum submitteret speciosas puerulas Moabitides, que eos ad fornicanum invitarent eo pretio et conditione, ut Hebrei prius ederent idolothylæ, id est carnes idolis immolatas, atque Camos aliaque eorum idola venerarentur. Id fecit Balaam eo consilio, ut Hebreos a Deo ad libidinem, et ad idola aviceret; itaque Hebrei vicissim a Deo suo offeso et irato derelicti a se maledici, et a Balac vinciri possent. Indeque fuit illa clades Hebraeorum coletium Beelphegor Num. 25. 3. Vide ibi dicta. Porro Balaam hoc consilium dedisse,clare liquet ex Num. 31. 16. Ergo Nicolaitas comparat Balaam; quia iustar illius docebant licere indulgere ventri et veneri, edere laute quidvis, etiamque eset idolothylæ, vetitum legi Apostolica Actor. 15. ut gula haec eset somentum luxuriae: convivia ergo haec ad luxuriam comparata erant quasi idolothylæ eorum quorum Deus venter erat: ita Alcazar. Nam aliquo in historiis non legimus, quod Nicolaita diserte docuerint licere idolothylæ vesci.

Symbolice et tropologicæ, B. Petrus Damiani hæresim Nicolaitarum ait esse concubinatum sacerdotum, contra quem suo sæculo, id est anno Domino 980. grassantem ipsæ accerrime decertavit. Audi eum Epist. 6. ad Nicolaum II. Rom. Pontif. Non expavescitis, o infelix Episcope (concubinarium, alloquitur per apostrophon, non Nicolaum Pontificem castum), quia dum in luxuriaz voragini corruis, Nicolaitarum heresim incurristi? Nicolaus quippe, unus ex his quos Petrus Apostolus Diaconos consecravit, dogmatizabat, clericos cuiuslibet ordinis nuptialibus federandos esse contiguos. Quod ergo illi docebat verbis, ad hoc tu in cathedra pestilexiæ sedens, multo deterius invitatis exemplis. De quo videlicet scelere, angelo Ephesinæ Ecclesiæ divina vox ait: *Odisti facta Nicolaitarum, quæ et ego odi.* Hinc eo sæculo hie sacerdotum concubinatus, vocatus est hæresis Nicolaitarum.